% írC/7

REeuERrMENro H"3J3l zozs

i",'""::l-ilr( '

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Congonhas

CànraÍa Munrcipal dê Congon

lfl lilrff il fl illllllililllilllllllilill

has

PROTOCOLO GERAL 3109/2025
Datai 131'1'1/2025 - HoÍário: 18.11

Legi§lativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo as seguintes informações

Quais são as atribuiçôes formais e regulamentares do cargo efetivo de
Motorista no âmbito das Secretarias e Saúde e Educação, conforme legislação
vigente e descrição funcional constante do respectivo edital de concurso
público ou plano de cargos, carreiras e vencimentos.

2. Quais são os servidores, cargos ou funções atualmente responsáveis pelo
acompanhamento, monitoramento e segurança das crianças
transportadas pelo serviço de Rota Escolar, especificando:

a. Se há designação formal de monitores ou auxiliares, e quais suas
atribuiçoes;

b. O vÍnculo funcional dos profissionais que desempenham tais funções
(efetivos, contratados, terceirizados, etc);

c. Os procedimentos de controle e supervisão adotados pela Secretaria, bem
como comprovante de capacitação dos profissionais

3. Requer, ainda, as seguintes comprovaçÕes:

a. Comprovantes dos cursos de Condutor de Veículo de Emergência (CVE),
regulamentado pela Resolução CONTRAN no 78912020, Anexo ll, de todos
os motoristas que realizam transporte de pacientes em ambulâncias e
veículos de saúde, inclusive curso de Primeiros Socorros;

b. Comprovantes dos cursos de Transporte Coletivo de Passageiros,
conforme Resolução CONTRAN n" 78912020, Anexo l, de todos os
motoristas que realizam transporte de pacientes não emergenciais em vans
(transporte sanitário eletivo) ;

c. Comprovantes dos cursos de Condutor de Veículo de Transporte Escolar,
conforme Resolução CONTRAN n' 78912020, Anexo lll, de todos os
motoristas que realizam transporte escolar.

Congonha 06 de nove bro 2025.

PRO ssoR ODRIGO NDES
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Ruâ Dr. Pâciíco Homem Júnioí, 82, Centro, CongonhaíMG - Telefone: (31) 3732-0300
E-mail: camâíâ@congonhâs.mg.leg.ba www.congonhas.mg.lêg.br